

证券代码：002825

证券简称：纳尔股份

公告编号：2020-100

上海纳尔实业股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人游爱国、主管会计工作负责人游爱军及会计机构负责人(会计主管人员)何贵财声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 | |
|---------------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|
| 总资产（元） | 1,191,378,617.50 | 1,082,228,876.93 | 10.09% | |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 772,719,756.94 | 716,962,326.44 | 7.78% | |
| | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入（元） | 344,801,153.51 | 31.07% | 858,084,419.75 | 28.00% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 33,220,546.86 | 190.60% | 84,047,874.92 | 106.37% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 31,629,717.15 | 286.59% | 79,132,721.70 | 145.14% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 83,001,762.64 | 122.50% | 171,199,395.96 | 248.93% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.23 | 187.50% | 0.57 | 103.57% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.23 | 187.50% | 0.57 | 103.57% |
| 加权平均净资产收益率 | 2.93% | 1.23% | 7.60% | 1.49% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|---|--------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | -40,902.46 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 2,491,518.69 | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | 129,151.29 | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 3,563,529.74 | |

| | | |
|-------------------|--------------|----|
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | -180,792.11 | |
| 减：所得税影响额 | 894,375.77 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | 152,976.16 | |
| 合计 | 4,915,153.22 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 11,695 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|---------------------------------|-------------|-----------------------|------------|--------------|---------|-----------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 游爱国 | 境内自然人 | 31.82% | 46,757,563 | 35,068,172 | | |
| 王树明 | 境内自然人 | 16.70% | 24,533,887 | 0 | | |
| 杨建堂 | 境内自然人 | 12.24% | 17,991,711 | 13,493,783 | 质押 | 9,311,400 |
| 陶福生 | 境内自然人 | 3.59% | 5,268,599 | 4,055,837 | | |
| 上海纳印商务咨询管理有限公司 | 境内非国有法人 | 2.30% | 3,385,702 | 0 | | |
| 章建良 | 境内自然人 | 1.87% | 2,743,079 | 2,743,079 | | |
| 王首斌 | 境内自然人 | 1.58% | 2,316,652 | 1,853,322 | | |
| UBS AG | 境外法人 | 0.72% | 1,061,132 | | | |
| 张雨洁 | 境内自然人 | 0.71% | 1,040,815 | 832,652 | | |
| 中信银行股份有限公司一建信中证 500 指数增强型证券投资基金 | 其他 | 0.55% | 807,760 | | | |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | | 股份种类 | | | |
| | | | 股份种类 | 数量 | | |

| | | | |
|---|---|--------|------------|
| 王树明 | 24,533,887 | 人民币普通股 | 24,533,887 |
| 游爱国 | 11,689,391 | 人民币普通股 | 11,689,391 |
| 杨建堂 | 4,497,928 | 人民币普通股 | 4,497,928 |
| 上海纳印商务咨询管理有限公司 | 3,385,702 | 人民币普通股 | 3,385,702 |
| 陶福生 | 1,212,762 | 人民币普通股 | 1,212,762 |
| UBS AG | 1,061,132 | 人民币普通股 | 1,061,132 |
| 中信银行股份有限公司—建信中证 500 指数增强型证券投资基金 | 807,760 | 人民币普通股 | 807,760 |
| 上海慧眼投资中心（有限合伙） | 800,000 | 人民币普通股 | 800,000 |
| 中国建设银行股份有限公司—博道伍佰智航股票型证券投资基金 | 434,353 | 人民币普通股 | 434,353 |
| MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC. | 423,149 | 人民币普通股 | 423,149 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 前 10 名普通股股东中，公司控股股东游爱国直接持有公司 32.44% 的股份；公司法人股东上海纳印商务咨询管理有限公司（以下简称“纳印商务”）持有公司 2.30% 的股份。游爱国持有纳印商务 48.67% 的股权。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。公司未知前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 资产负债表项目重大变动及原因 | 期末数 | 期初数 | 增减变动 | 变动原因 |
|----------------|----------------|----------------|----------|-------------------------------|
| 交易性金融资产 | 174,000,000.00 | 133,000,000.00 | 30.83% | 本期购买理财产品较多所致 |
| 应收款项融资 | 3,119,361.00 | 1,803,306.79 | 72.98% | 本期收到的银行承兑汇票较多所致 |
| 预付款项 | 31,324,056.61 | 6,967,157.14 | 349.60% | 本期预付设备款增加所致 |
| 在建工程 | 6,782,909.46 | 22,956,752.34 | -70.45% | 高性能数码喷印材料项目（三期）设备转固所致 |
| 合同负债 | 27,434,663.66 | 16,191,670.89 | 69.44% | 本期预收货款增加所致 |
| 应交税费 | 7,854,797.41 | 1,439,634.26 | 445.61% | 本期应付所得税增加所致 |
| | | | | |
| 利润表项目重大变动及原因 | 本期数 | 上年同期数 | 增减变动 | 变动原因 |
| 销售费用 | 30,099,044.93 | 21,638,464.10 | 39.10% | 本期销售增加，销售费用增加所致 |
| 财务费用 | 2,704,116.09 | -3,580,403.61 | -175.53% | 人民币升值，汇兑损失增加所致 |
| 其他收益 | 2,491,518.69 | 3,713,759.67 | -32.91% | 本期收到的政府补助减少所致 |
| 投资收益 | 3,692,680.99 | 2,558,478.63 | 44.33% | 本期银行理财收益增加所致 |
| | | | | |
| 现金流量表项目重大变动及原因 | 本期数 | 上年同期数 | 增减变动 | 变动原因 |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 976,219,066.47 | 711,594,750.57 | 37.19% | 本期销售收入增加所致 |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 7,089,426.16 | 13,332,600.09 | -46.83% | 本期收到的政府补助减少、开立银行承兑汇票保证金收回减少所致 |
| 支付的各项税费 | 19,399,863.88 | 11,070,283.66 | 75.24% | 本期支付的所得税增加所致 |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | 280,450,000.00 | 629,000,000.00 | -55.41% | 上期银行理财产品到期收回较多所致 |

| | | | | |
|-------------------------|----------------|----------------|---------|----------------|
| 支付其他与投资活动有关的现金 | 321,450,000.00 | 625,000,000.00 | -48.57% | 上期购买银行理财产品较多所致 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 105,610,029.82 | 30,314,764.89 | 248.38% | 本期购买的设备增加所致 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 35,522,005.73 | 14,063,034.50 | 152.59% | 本期现金分红较上期增加所致 |

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

| 证券品种 | 证券代码 | 证券简称 | 最初投资成本 | 会计计量模式 | 期初账面价值 | 本期公允价值变动损益 | 计入权益的累计公允价值变动 | 本期购买金额 | 本期出售金额 | 报告期损益 | 期末账面价值 | 会计核算科目 | 资金来源 |
|------|--------|-----------------|--------|--------|--------|------------|---------------|---------------|--------|-------|---------------|---------|------|
| 基金 | SLM668 | 迎水日新10号私募证券投资基金 | | 公允价值计量 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 75,000,000.00 | 0.00 | 0.00 | 75,000,000.00 | 交易性金融资产 | 自有资金 |
| 基金 | SL2537 | 常春藤东方智慧二期私募投 | | 公允价值计量 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 20,000,000.00 | 0.00 | 0.00 | 20,000,000.00 | 交易性金融资产 | 自有资金 |

| | | | | | | | | | | | | | |
|---------------------|------------------|-----|------|------|------|---------------|------|------|---------------|------|----|----|--|
| | | 资基金 | | | | | | | | | | | |
| 期末持有的其他证券投资 | 0.00 | -- | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | -- | -- | |
| 合计 | 0.00 | -- | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 95,000,000.00 | 0.00 | 0.00 | 95,000,000.00 | -- | -- | | |
| 证券投资审批董事会公告披露日期 | 2020 年 07 月 23 日 | | | | | | | | | | | | |
| 证券投资审批股东会公告披露日期（如有） | | | | | | | | | | | | | |

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

1、2016年公开发行股票募集资金情况

2020年1-9月实际使用募集资金2479.22万元，2020年1-9月收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为2.81万元，2020年1-9月收到理财产品收益70.77万元；累计已使用募集资金18578.82万元，累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为68.85万元，累计收到的理财产品收益1203.73万元。

2、2019年非公开发行股票募集资金情况

2020年1-9月实际使用募集资金2,455.03万元，累计已使用募集资金2,455.03万元。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况：同向上升

业绩预告填写数据类型：区间数

| | 年初至下一报告期期末 | | | 上年同期 | 增减变动 | | | |
|---------------|---|----|--------|----------|------|---------|----|---------|
| 累计净利润的预计数（万元） | 9,000 | -- | 11,000 | 4,242.05 | 增长 | 112.16% | -- | 159.31% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.61 | -- | 0.75 | 0.29 | 增长 | 111.12% | -- | 158.03% |
| 业绩预告的说明 | 2020 年公司经营虽然受到新冠疫情带来的巨大冲击，特别是海外业务影响更大，但通过全体员工共同努力，采取积极有效的措施，防疫与经营一起抓，全力保障生产经营及市场产品供应，深耕国内市场，公司在报告期内取得了销售与盈利双增长的局面，尤其是汽车功能膜、环保墨水及其他复合材料等业务增长较快；同时公司持续在数字化运营、产品结构优化、精细化管理等方面下功夫、开源节流、降本增效，使得经营效率与综合盈利水平得以提升，因此公司经营业绩实现较大增长。 | | | | | | | |

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

| 具体类型 | 委托理财的资金来源 | 委托理财发生额 | 未到期余额 | 逾期未收回的金额 |
|--------|-----------|---------|-------|----------|
| 银行理财产品 | 募集资金、自有资金 | 5,400 | 7,900 | 0 |
| 合计 | | 5,400 | 7,900 | 0 |

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。